

Izbica Kujawska, dnia 18 listopada 2020r.

Mieszkańcy Osiedla Morele  
w Izbicy Kujawskiej.

W odpowiedzi na Państwa petycję z dnia 28.10.2020 r. (data wpływu do tut. Organu 28.10.2020 r.) w sprawie związanej z inwestycją budowy drogi na osiedlu mieszkaniowym Morele w Izbicy Kujawskiej, Burmistrz Izbicy Kujawskiej, informuje iż doskonale orientuje się w potrzebach mieszkańców osiedla dotyczących budowy infrastruktury drogowej i kanalizacji deszczowej. Temat ten jest od lat przedmiotem licznych dyskusji.

W związku z powyższym w 2017 r. został opracowany projekt budowlany na zadanie pn. „Przebudowa drogi gminnej nr 191710 C ul. Morelowej w Izbicy Kujawskiej wraz z budową kanalizacji deszczowej grawitacyjnej z kolektorem tłocznym z wylotem do rowu i siecią przepompownią ścieków”. Po opracowaniu przedmiotowej dokumentacji chciałem ubiegać się o dofinansowanie na realizację inwestycji, jednakże w latach 2017-2018 żadna z instytucji nie ogłosiła konkursu na podstawie którego Gmina Izbica Kujawska mogłaby pozyskać środki z realizacji w/w zadania. Nie czekając dłużej w 2018 roku postanowiłem wraz z Radą Miejską w Izbicy Kujawskiej, że należy zrealizować inwestycję ze środków budżetu gminy, co też się stało. Podkreślę, że koszt inwestycji opiewał na kwotę 3 092 920,87 zł, co stanowiło znaczny uszczerbek finansowy w budżecie gminy. Doskonale sobie zdaję sprawę, że na osiedlu mieszkaniowym Morele jest kilka dróg, które wymagają wykonania nawierzchni asfaltowej wraz z kanalizacją deszczową a zrealizowana inwestycja dotyczy jednej drogi. Niestety bez udziału środków zewnętrznych trudno nam będzie realizować kolejne inwestycje. Nie będąc bezczynnym podjąłem kroki aby na przebudowę dróg wraz z kanalizacją deszczową pozyskać dofinansowanie. Wojewoda Kujawsko-Pomorski raz w roku ogłasza nabór wniosków o dofinansowanie zadań w ramach Funduszu Dróg Samorządowych. Po zapoznaniu się z kryteriami oceny wniosków o dofinansowanie w 2019 r. opracowano dokumentację projektową na realizację inwestycji pn. „Rozbudowa dróg gminnych na osiedlu mieszkaniowym Morele w Izbicy Kujawskiej”. Niestety projektem budowlanym nie udało objąć się wszystkich dróg na osiedlu ze względu na wyliczone konkursowe Wojewody Kujawsko-Pomorskiego, mianowicie aby ubiegać się o dofinansowanie projekt budowlany mógł obejmować tylko 3 drogi gminne do przebudowy. Ponadto zasadniczym kryterium pod kątem pozyskania dofinansowania jest połączenie przebudowywanych dróg gminnych z drogami wyższej kategorii (w tym przypadku z drogą wojewódzką nr 270). Po zapoznaniu się z sytuacją w terenie, stanem prawnym poszczególnych dróg stwierdzono, że droga oznaczona geodezyjnie jako działka nr 688/9

ma nieuregulowany stan prawny i dopóki Starosta Włocławski nie założy dla przedmiotowej działki księgi wieczystej Gmina nie ma możliwości złożenia wniosku o dofinansowanie na ten odcinek drogi. Oczywiście już na początku 2017 roku wystąpiłem z pismem do Starosty Włocławskiego o założenie księgi wieczystej dla w/w działki drogowej. Otrzymałem odpowiedź, iż Starosta wystąpił do Sądu Rejonowego w Radziejowie z wnioskiem o jej zasiedzenie. Jeżeli Starosta założy księgę wieczystą to niezwłocznie wystąpię do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego o wydanie decyzji komunalizacyjnej, na podstawie której Gmina Izbica Kujawska stanie się właścicielem przedmiotowej działki.

Tak więc podejmując decyzję o opracowaniu dokumentacji projektowej na rozbudowę dróg gminnych na osiedlu mieszkaniowym Morele (działki ujęte w projekcie nr 879, 880, 883, 886) wzięto pod uwagę przede wszystkim możliwość opracowania projektu pod kątem pozyskania dofinansowania z Funduszu Dróg Samorządowych, gdyż tak jak wspominałem na wstępie bez dofinansowania ciężko będzie Gminie przebudować drogi na osiedlu.

Deklaruję, że jak tylko uregulujemy stan prawny działki nr 688/9 dołożę wszelkich starań aby opracować kolejny projekt budowlany na pozostałe drogi znajdujące się na osiedlu. Jednakże przypominam, iż jesteśmy w tej materii uzależnieni od działań Sądu Rejonowego w Radziejowie, następnie od Starosty Włocławskiego i Wojewody Kujawsko-Pomorskiego.

BURMISTRZ  
*Dorabiała*  
mgr Marek Dorabiała